
  

 
 

DT II - LIGURIA, PIEMONTE E VALLE D’AOSTA 
UFFICIO AFFARI GENERALI 
SEZIONE ACQUISTI E CONTRATTI 
 

Prot come da segnatura 
 
Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura di mascherine protettive 
FFP2 e chirurgiche per gli uffici della DT II Liguria, Piemonte e Valle d’Aosta.  
Autorizzazione Trattativa diretta su MePA con la società Centro Uffici S.R.L. ex 
art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016. 
 

CIG: Z7A3883183 

CPV: 33190000-8 
  
                IL DIRETTORE DELL’UFFICIO AFFARI GENERALI 
 
VISTI: 
- il D.Lgs. n. 300/99, “Riforma dell’organizzazione di Governo, a norma dell’art. 11 

della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
- il D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i., “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
- lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli; 
 
- il Manuale delle procedure dell’attività negoziale dell’Agenzia delle Dogane e dei 

monopoli; 
 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, 
comma 2 del medesimo Decreto; 

 

- le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

 
PREMESSO che:  
 
- con determinazione n. 62/RI del 14/01/2022 è stata autorizzata l’acquisto di n.  62.750 

mascherine FFP2 per un importo calcolato in Euro 15.060,00 oltre IVA, fornitura 
affidata alla Società MYO con Sede legale e amministrativa in via Santarcangiolese, 6 - 
47824 Poggio Torriana (RN) con Partita Iva IT03222970406; 
 

- con determinazione n. 698/RI del 10/05/2022 è stata autorizzata l’acquisto di n. 
24.000 mascherine FFP2 e di n. 9.000 mascherine chirurgiche per un importo calcolato 
di Euro 3.810,00 oltre IVA, fornitura affidata per vari Uffici della Direzione II Liguria 

ADM.DGDR0018.REGISTRO INTERNO.0001497.10-11-2022-R



  

Piemonte e Valle d’Aosta, alla società Emmebiesse S.pA. avente sede in Piazza 
Industria 7-8 15033 Casale Monferrato, PI/CF 00226090066; 

 
- il Reparto Sicurezza e Logistica di quest’Ufficio scrivente ha richiesto l’integrazione 

della fornitura per n. 5000 mascherine FFP2 per la sede di Genova; 

- a seguito di verifica, sono state inoltre raccolte ulteriori richieste di fornitura di 

mascherine di protezione da parte degli Uffici afferenti alla DT II Liguria Piemonte e 

Valle d’Aosta; 

- il fabbisogno di mascherine FFP2 e chirurgiche viene così individuato: 

 

UFFICIO 
FABBISOGNO FFP2 

(NUMERO) 

FABBISOGNO 
MASCHERINE 

CHIRURGICHE 
(NUMERO) 

IMPORTO PER 
CENTRO DI COSTO 

(Euro Iva esclusa) 

DIREZIONE 
INTERREGIONALE 
(sede di Genova) 

5.000 0 800,00 

UD GENOVA 1 5.000 0 800,00 

UD GENOVA 2 2.000 0 320,00 

UD TORINO 4.000 0 640,00 

UM LIGURIA 
(Genova) 

500 0 80,00 

UM PIEMONTE 
(Torino) 

680 680 149,60 

UM PIEMONTE 
(Alessandria) 

 160 160 35,20 

UM PIEMONTE   
(Asti) 

40 40 8,80 

UM PIEMONTE 
(Cuneo) 

80 80 17,60 

UM PIEMONTE 
(Vercelli) 

40 40 8,80 

TOTALE 17.500 1.000 2.860,00 

 
- si è proceduto ad effettuare relativa indagine di mercato, con richiesta di preventivo 

(Prot. 36203/RU del 28/10/2022) alle seguenti aziende presenti sul MEPA: 

Denominazione P.Iva Indirizzo 

TECNOMEDICAL SRL IT0717924993 
Via Caduti sul Lavoro, 6 · 60019 
Senigallia (AN). 

PASSION SRL IT09606060961 
Via della Resistenza 121/11, 20090 
Buccinasco (MI). 

CAST BOLZONELLA SRL IT05160150289 
Via Inghilterra 15 A, 35010 Vigonza 
(PD). 

LANTERA SRL IT01313790774 Via Venezia 9, 75015 Pisticci (MT). 

RAMEDICAL SRL IT05288490286 
Via Regina Elena 32,  35010 
Grantorto (PD). 

BLUE TECNICA SRL IT04207670375 Via Calori 10, 40122 Bologna. 

CENTRO UFFICI SRL IT03095020362 
Via Canale 286, loc. Sant’Antonino 
42013 Casalgrande (RE). 

FISIOTER PROTECTION SRL IT02297310688 
Via Giolitti 2/4, 65015 Montesilvano 
(PE) 



  

 

- hanno risposto alla suddetta richiesta di preventivo le seguenti società: 

 

1. PASSION SRL; 

2. CAST BOLZONELLA SRL; 

3. LANTERA SRL; 

4. RAMEDICAL SRL; 

5. BLUE TECNICA SRL; 

6. CENTRO UFFICI SRL; 

7. FISIOTER PROTECTION SRL; 

 

- da valutazione dei preventivi ricevuti, è risultata più conveniente l’offerta proposta 

dalla Società CENTRO UFFICI SRL, PI/CF 03095020362 - Via Canale 286, loc. 

Sant’Antonino 42013 Casalgrande (RE), assunto al protocollo della ns. 

Amministrazione al n. 37477 del 7 novembre 2022; 

STIMATO che l’importo necessario per l’acquisto del materiale richiesto è inferiore a 
40.000,00 Euro; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice dei Contratti Pubblici, ai sensi 
del quale le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro tramite affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che: 
-non risultano attive Convenzioni Consip per la fornitura richiesta; 
-il prodotto in esame è disponibile sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA); 
 

PRESO ATTO che, nell’ambito del MePA, è stata istituita la possibilità di utilizzare una 

procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’Ordine diretto e alla Richiesta di offerta, 

denominata “Trattativa diretta”;  

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di 

negoziazione semplificata rispetto alla tradizionale Richiesta di offerta, rivolta a un unico 

operatore economico, in quanto, non dovendo garantire pluralità di partecipazione, non 

ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui l’indicazione del criterio di aggiudicazione, 

l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la “Trattativa diretta” viene indirizzata a un unico fornitore e 

risponde a due fattispecie normative: Affidamento Diretto con procedura negoziata, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) – D.Lgs. n.50/2016, Procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63, 

D.Lgs.n.50/2016;  

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite “Trattativa diretta” riduce la 

tempistica permettendo procedure più immediate nell’acquisizione della fornitura o del 

servizio;  



  

VALUTATA l’opportunità di rivolgersi alla Società CENTRO UFFICI SRL, Via Canale 
286, loc. Sant’Antonino 42013 Casalgrande (RE), PI/CF 03095020362 in osservanza del 
principio di rotazione degli affidamenti in quanto la stessa non è stata destinataria di 
affidamenti diretti negli ultimi tre anni; 
  
VERIFICATA la regolarità contributiva della Società CENTRO UFFICI SRL mediante 
acquisizione del Durc (numero di protocollo: INAIL_34947406) del 07/10/2022. 
 
VERIFICATO, altresì, che non risultano annotazioni riservate a carico della suddetta 
Società nel casellario dell’A.N.A.C.; 
 
DATO ATTO che: 
-non sussistono situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della l. n. 
241/1990 e s.m.i., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs.  n. 50/2016; 
-la ditta individuata non risulta aver stipulato contratti con questa stazione appaltante nel 
triennio precedente all’attuale fornitura,  

-il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: Z7A3883183 

 
DATO ATTO che la spesa sarà imputata sul conto di budget 2022 “FD 03100020, 
denominato “Materiale di Consumo” degli Uffici di seguito elencati: 
Direzione Interregionale Liguria – Piemonte - Valle D’Aosta, Ufficio delle Dogane di 
Genova 1, Ufficio delle Dogane di Genova 2, Ufficio delle Dogane di Torino, Ufficio dei 
Monopoli di Genova, Ufficio dei Monopoli di Torino e Ufficio dei Monopoli di 
Alessandria Ufficio dei Monopoli di Asti, Ufficio dei Monopoli di Cuneo, Ufficio dei 
Monopoli di Vercelli, codice articolo C01.0008.0011 mascherina filtrante monouso; 
 
VALUTATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva, considerando l’esiguità 
dell’importo, il breve periodo temporale che caratterizza il presente affidamento e 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione; 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate: 
 

DETERMINA 
 

Articolo 1 
 
Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, l’avvio di 
una Trattativa Diretta sul Portale MePA con la Società CENTRO UFFICI SRL Via Canale 
286, loc. Sant’Antonino 42013 Casalgrande (RE), PI/CF 03095020362, per la fornitura di 
mascherine protettive FFP2 e chirurgiche per gli Uffici di seguito elencati: 
 

Direzione Interregionale Liguria – Piemonte - Valle D’Aosta, Ufficio delle Dogane di 

Genova 1, Ufficio delle Dogane di Genova 2, Ufficio delle Dogane di Torino, Ufficio dei 

Monopoli di Genova, Ufficio dei Monopoli di Torino e Ufficio dei Monopoli di 

Alessandria, Ufficio dei Monopoli di Asti, Ufficio dei Monopoli di Cuneo, Ufficio dei 

Monopoli di Vercelli. 

Il corrispettivo massimo per la fornitura richiesta è individuato in Euro 2.860,00 oltre 
IVA. 

                                                 



  

 

Articolo 2 

Di approvare il Foglio patti e condizioni che disciplina la fornitura, allegato al presente 
atto. 
                                                                Articolo 3 
Di stabilire che, in caso di gravi inosservanze delle clausole contenute nel Patto di 
Integrità, il contratto sarà risolto da questa Stazione Appaltante. 
 

Articolo 4 
Di stabilire altresì che, in caso di accertamento del mancato possesso di uno dei requisiti 
prescritti dall’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016, il contratto nel frattempo stipulato verrà risolto, 
con pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta con l’applicazione di una penale non inferiore al 10% del 
valore del contratto. 

Articolo 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.50/2016 Responsabile Unico del Procedimento è il 
sottoscritto Dott. Davide Aimar. 

Il RUP si avvarrà, quale referente per l’esecuzione, dei Direttori delle sedi interessate. 

 

                                                                            Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 
Dott. Davide Aimar 
Firmato digitalmente 

 

Funzionario estensore: Mario Dario Gallo 


		2022-11-09T17:18:12+0100




